АДМИНИСТРАЦИЯ КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» января 2022г.                                       № 12                          с.Кагальник
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории »
      В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого сельского  поселения от 22.10.2018 г. №134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области», а также Решением Собрания депутатов Кагальницкого сельского поселения от 24.12.2021г. № 16 «О бюджете Кагальницкого сельского поселения Азовского района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2021 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.
Глава Администрации

Кагальницкого сельского поселения

К.А.Малерян

Приложение

к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения
от  «14» января 2022 г. № 12 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Благоустройство территории»

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2021 ГОД
Отчет

о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Благоустройство территории» за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

В целях повышения уровня благоустроенности и комфортного проживания в населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Благоустройство территории», утвержденной постановлением администрации Кагальницкого сельского поселения от 25.10.2018 г. № 141  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
1. Проводится снижение экологической нагрузки, улучшение  санитарной обстановки;

2. Улучшена степень благоустройства Кагальницкого сельского поселения;

3. Созданы условия для работы и отдыха жителей поселения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2021 году способствовала  реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

В рамках подпрограммы  «Прочее благоустройство», предусмотрена                           реализация 6 основных мероприятий:
1. Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых;

2. Прочее благоустройство;

3. Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения;

4. Расходы по отлову бродячих животных;

5. Расходы по изготовлению проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятников;
6. Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»;
Строительный, авторский контроль по объектам благоустройства.

В рамках подпрограммы  «Комфортная городская среда» предполагается реализация 1 основного мероприятия:
1. Расходы по разработке проектно-сметной документации, сметы на сквер.

Основное мероприятие 1. «Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых» выполнено в полном объеме. Произведена аккарицидная (противоклещевая) обработка территории.
Основное мероприятие 2. «Прочее благоустройство» не выполнено в связи с отсутствием финансирования.
Основное мероприятие 3. «Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения» выполнено в полном объеме. Регулярное проведение уборки территории.

Основное мероприятие 4. «Расходы по отлову бродячих животных» не проводилось в связи с отсутствием фактов обращения граждан на отлов бесхозяйных бродячих животных.
Основное мероприятие 5. «Расходы по изготовлению проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятников» выполнено в полном объеме.

            Основное мероприятие 6. «Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»; Строительный, авторский контроль по объектам благоустройства» выполнено в полном объеме.

          Основное мероприятие 7. «Расходы по разработке проектно-сметной документации, сметы на сквер» выполнено в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2021 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 52 606,3  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 40514,5 тыс. рублей;

областной бюджет 882,8 тыс. рублей;

районный бюджет 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет 12 901,8 тыс. рублей;

внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Cобрания депутатов Кагальницкого сельского поселения от 24.12.2021 № 16 «О бюджете Кагальницкого сельского поселения Азовского района на 2021 год и  плановый период 2022-2023 годов »  составил 31 181,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью - 31 181,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 29 394,8 тыс. рублей;

областной бюджет 599,9 тыс. рублей;

районный бюджет 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет 1186,3 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 30025,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет 29394,8 тыс. рублей;

областной бюджет 599,9 тыс. рублей;

районный бюджет 0,0 тыс. рублей;

местный бюджет 30,3  тыс. рублей;

внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 100,0 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены
в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 5 показателей, по 5 из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1. « Процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству»  плановое значение - 3,7 %, фактическое - 3,7 %.
Показатель 2. « Процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству»  плановое значение - 10,3 % , фактическое - 10,3 %.
Показатель 3. «Уровень  благоустроенности поселения (обеспеченность поселения   зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)» плановое значение - 3,1 %, фактическое - 3,1 %.
Показатель 4. «Доля благоустроенных общественных территорий
от общего количества общественных территорий Кагальницкого сельского поселения» плановое значение - 1, фактическое - 1.

Показатель 5. « Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (сквера) от общего количества таких территорий» плановое значение - 1, фактическое - 1.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 - 1;
степень достижения целевого показателя 2 - 1;
степень достижения целевого показателя 3 - 1;
степень достижения целевого показателя 4 - 1;

степень достижения целевого показателя 5 - 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет - 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

30025,0 тыс. рублей / 31181,0 тыс. рублей = 0,9
3. Эффективность использования средств бюджетов рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

0,9 / 1 = 0,9 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Анализ реализации Программы в отчетном периоде, проведенный в соответствии с Методикой показал, что бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты в полном объеме. Особое внимание в дальнейшей реализации Программы необходимо уделить реализации комплекса мероприятий по  снижению экологической нагрузки, улучшение  санитарной обстановки, улучшению степени благоустройства Кагальницкого сельского поселения, созданию условий для работы и отдыха жителей поселения.
1 В наименование и текстовую часть раздела 2 включаются слова «мероприятия ведомственных целевых программ» в случае, если в рамках муниципальной программы реализуются мероприятия ведомственных целевых программ.

2Уровень реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Приложение №1
к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения
от  «14» января 2022 г. № 12 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Благоустройство территории»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы «Благоустройство территории » на 2021 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник

	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Плановый срок реализации
	Объем расходов, (тыс. рублей)

	всего
	Федеральный бюджет
	областной
бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма «Прочее благоустройство»
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	X
	X
	782,3
	-
	-
	782,3
	-

	Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения

	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	90,2
	-
	-
	90,2
	-

	Прочее благоустройство
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Улучшение степени благоустройства Кагальницкого сельского поселения

	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Снижение экологической нагрузки, улучшение  санитарной обстановки

	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	642,1
	-
	-
	642,1
	-

	Расходы по отлову бродячих животных
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Создание условий для работы и отдыха жителей поселения
	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	50,0
	-
	-
	50,0
	-

	Расходы по изготовлению проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятников
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Надлежащее   содержание  и обустройство территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения
	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»;

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Надлежащее   содержание  и обустройство территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения
	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	Строительный, авторский контроль по объектам благоустройства

	373,7
	-
	-
	373,7
	-

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды на территории муниципального образование «Кагальницкое сельское поселение»
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	                         Х
	01.01.2021 – 31.12.2021г.
	30 025,0
	29 394,8
	599,9
	30,3
	-

	Расходы по разработке проектно-сметной документации, сметы на сквер
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Надлежащее   содержание  и обустройство территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения
	01.01.2021– 31.12.2021г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

Приложение №2
к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения
от  «14» января 2022 г. № 12 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Благоустройство территории»

Отчет

о реализации муниципальной программы: «Благоустройство территории» отчетный период  2021 года

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник

	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджетов на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма «Прочее благоустройство»
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	X
	X
	X
	782,3
	782,2
	782,3
	0,0

	1.1
	Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых

	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	произведена аккарицидная (противоклещевая) обработка территории
	01.01.2021
	31.12.2021
	90,2
	90,2
	90,2
	0,0

	1.2
	Прочее благоустройство
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	При необходимости будут заключаться договора
	01.01.2021
	31.12.2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а так же содержание территории сельского поселения
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Регулярно ведется уборка территории
	01.01.2021
	31.12.2021
	642,1
	642,1
	642,1
	0

	1.4
	Расходы по отлову бродячих животных
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	При необходимости отлова будут заключаться договора
	01.01.2021
	31.12.2021
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0

	1.5
	Расходы по изготовлению проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятников
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Изготовление проектно-сметной документации
	01.01.2021
	31.12.2021
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	1.6
	Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»;

Строительный, авторский контроль по объектам благоустройства
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Надлежащее   содержание  и обустройство территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения
	01.01.2021
	31.12.2021
	0,0

0
	0,0

0,0

	0,0
0,0
	0,0
0,0

	2
	Подпрограмма «Формирование современной городской среды на территории муниципального образование «Кагальницкое сельское поселение»
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	30 025,0
	30 025,0
	30 025,0
	0,0

	2.1
	Расходы по разработке проектно-сметной документации, сметы на сквер
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	Разработка проектно-сметной документации
	01.01.2021
	31.12.2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	31181,0
	31181,0
	31181,0
	-

Приложение №3
к  постановлению администрации
Кагальницкого сельского поселения
от  «14» января 2022 г. № 12 «Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Благоустройство территории»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2020
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма « Прочее благоустройство»

	1.1
	уровень  благоустроенности поселения (обеспеченность поселения  зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)
	проценты
	3
	3,1
	3,1
	-

	1.2
	процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству
	проценты
	3,5
	3,7
	             3,7
	-

	1.3
	процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству

	проценты
	10
	10,3
	10,3
	-

	1.4
	доля благоустроенных общественных территорий
от общего количества общественных территорий Кагальницкого сельского поселения
	ед.
	-
	1
	1

	1.5
	доля благоустроенных мест массового отдыха населения (сквера) от общего количества таких территорий
	ед.
	14
	16
	16

4